ГОРОДСКАЯ ДУМА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД БЕЛОУСОВО»

Калужской области

  РЕШЕНИЕ

23 января 2020 года                                                                                             № 5

Об утверждении проекта изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

городского поселения «Город Белоусово»,

      Руководствуясь ст.ст. 28, 44 Федерального закона «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации»; Положением о публичных

слушаньях в городском поселении МО «Город Белоусово», утвержденным Решением

Городской Думы МО «Город Белоусово» №63 от 14.11.05 г., результатами публичных

слушаний по внесению изменений в проект Устава МО ГП «Город Белоусово» Город

Белоусово», Городская Дума МО ГП «Город Белоусово» РЕШИЛА:

1. Утвердить следующие изменения и дополнения в Устав муниципального

образования городского поселения «Город Белоусово», принятый Решением

Городской Думы МО «Город Белоусово» №39 от 16.11.07 года:

      1.1. Пункт 22 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции: «22) утверждение

генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение

подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по

планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением

случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,

иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при

осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального

строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных

нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель

и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд,

осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения,

осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом

Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об

устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление

уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых

строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного

строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом

строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или

садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном

consultantplus://offline/ref=F5DC3DA7F931B002DD027B43E72EB955B8782F5010F32FA48629D58070C7815021028A0466154FT
consultantplus://offline/ref=F5DC3DA7F931B002DD027B43E72EB955B8782F5010F32FA48629D580701C47T
consultantplus://offline/ref=F5DC3DA7F931B002DD027B43E72EB955B8782F5010F32FA48629D58070C7815021028A05635E1A4AT

участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом

строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или

садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на

земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных

или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или

садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при

строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного

строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на

территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством

Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе

самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными

параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального

строительства, установленными правилами землепользования и застройки,

документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к

параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными

законами (далее также - приведение в соответствие с установленными

требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по

целевому назначению или используемого с нарушением законодательства

Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее

приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях,

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;»;

      1.2. Пункт 14 части 1 статьи 9.1 изложить в следующей редакции: «14)

осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев,

обитающими на территории поселения;»;

      1.3. Из пункта 6.1. части 1 статьи 9.2. исключить слова: «с 1 января 2013 года»;

      1.4. Дополнить часть 1 статьи 9.2. пунктами 6.2. и 6.3. следующего содержания:

«6.2. полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными

Федеральным законом от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ "О стратегическом

планировании в Российской Федерации";

      6.3. организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние

экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление

указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном

Правительством Российской Федерации;»;

      1.5. Абзац 1 части 2 статьи 9.2 изложить в следующей редакции: «2. Органы

местного самоуправления поселения вправе принимать решение о привлечении

граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для поселения,

в целях решения вопросов местного значения поселений, предусмотренных

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного

самоуправления в РФ.»;

      1.6. Часть 2 статьи 17 изложить в следующей редакции: «2. Публичные слушания

проводятся по инициативе населения, представительного органа муниципального

образования, главы муниципального образования или главы местной

администрации, осуществляющего свои полномочия на основе контракта.

      Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или

представительного органа муниципального образования, назначаются

представительным органом муниципального образования, а по инициативе главы

муниципального образования или главы местной администрации, осуществляющего

свои полномочия на основе контракта, - главой муниципального образования.»;

      1.7. Из части 3 статьи 29 исключить слова: «с правом решающего голоса»;

      1.8. Последний абзац части 1 статьи 31 изложить в следующей редакции: «В

случае, если глава муниципального образования, полномочия которого прекращены

consultantplus://offline/ref=F5DC3DA7F931B002DD027B43E72EB955B8782F5010F32FA48629D58070C7815021028A05635E1A4AT
consultantplus://offline/ref=F5DC3DA7F931B002DD027B43E72EB955B8782E5813F02FA48629D58070C7815021028A066759A01E44T
consultantplus://offline/ref=F5DC3DA7F931B002DD027B43E72EB955B8782F5010F32FA48629D58070C7815021028A066659A7E6114BT
consultantplus://offline/ref=F5DC3DA7F931B002DD027B43E72EB955B8782F5010F32FA48629D58070C7815021028A06605C1A44T
consultantplus://offline/ref=F5DC3DA7F931B002DD027B43E72EB955B8782F5010F32FA48629D58070C7815021028A0561511A42T
consultantplus://offline/ref=0E857925D00FCFC4216D30431934FD8B5900D36BCC51460E150E18BC6D4868EBCAD181DF80955CE9V6j4S
consultantplus://offline/ref=2F7473A8369FCDDBA26ED234F0FA0E0061125726BEFAA02FA584299DCB57421323DED25925A1CDM4lBS

досрочно на основании правового акта высшего должностного лица Калужской

области (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти

Калужской области) об отрешении от должности главы муниципального

образования либо на основании решения представительного органа муниципального

образования об удалении главы муниципального образования в отставку, обжалует

данные правовой акт или решение в судебном порядке, представительный орган

муниципального образования не вправе принимать решение об избрании главы

муниципального образования, избираемого представительным органом

муниципального образования из своего состава или из числа кандидатов,

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до вступления

решения суда в законную силу.»;

      1.9. Часть 2 статьи 31 изложить в следующей редакции: «2. В случае досрочного

прекращения полномочий главы муниципального образования либо применения к

нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под

стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно

исполняет заместитель председателя представительного органа городского

поселения.»

      1.10. Пункт 3 части 1 статьи 36 изложить в следующей редакции: «3) расторжения

контракта в соответствии с частью 11 или 11.1 статьи 37 Федерального закона «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;»;

      1.11. Дополнить статью 36 частью 2 следующего содержания: «2. В случае

досрочного прекращения полномочий главы администрации городского поселения

либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде

заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия

временно исполняет муниципальный служащий администрации городского

поселения, назначаемый решением представительного органа городского

поселения.";

      1.12. Абзац 2 части 3 статьи 44 изложить в следующей редакции: «Не требуется

официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по

проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в

устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его

обсуждении в случае, когда в устав муниципального образования вносятся

изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской

Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Калужской

области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными

правовыми актами.»;

      1.13. Абзац 2 части 6 статьи 44 изложить в следующей редакции: "Изменения и

дополнения, внесенные в устав муниципального образования и изменяющие

структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между

органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава

муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также

изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных

должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока

полномочий представительного органа муниципального образования, принявшего

муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в

устав муниципального образования.";

      1.14. Статью 45 дополнить частью 2.2. следующего содержания:

      «2.2. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие

новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными

правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и

инвестиционной деятельности, могут подлежать оценке регулирующего воздействия,

проводимой органами местного самоуправления городского поселения в порядке,

установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии

с законом Калужской области, за исключением:

      1) проектов нормативных правовых актов представительного органа городского

поселения, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих

местные налоги и сборы;

      2) проектов нормативных правовых актов представительного органа городского

поселения, регулирующих бюджетные правоотношения.

      Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных

правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные

обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и

инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также

положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов

предпринимательской и инвестиционной деятельности и местных бюджетов.";

      1.15. Пункт 2 части 1 статьи 61 изложить в следующей редакции: «2) совершения

указанным должностным лицом местного самоуправления действий, в том числе

издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих

нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и

территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности

Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и

экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов,

нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных

кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации, если это установлено соответствующим судом, а указанное должностное

лицо не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда».

2. Решение вступает в силу после Регистрации в Управлении Министерства юстиции

по Калужской области.

Глава МО ГП «Город Белоусово»                                                           Т.А.Григорьева